
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年印刷 200万张标签项目

项目代码 2310-120114-89-03-243841
建设单位联系

人
胡思来 联系方式 18602280697

建设地点 天津市武清区梅厂镇福源经济区福旺道 1号增 1号
地理坐标 东经 117 度 12 分 1.883 秒，北纬 39 度 21 分 5.393 秒

国民经济

行业类别
包装装潢及其他印刷

C2319
建设项目

行业类别

二十、印刷和记录媒介复制

业 23—39 印刷 231—其

他（激光印刷除外；年用低

VOCs含量油墨 10吨以下

的印刷除外）

建设性质

新建
[...]
由上可知本项目排气筒 P1出口的臭气浓度类比《天津田美科技发展有限公

司贴花生产项目竣工环境保护验收监测报告》排气筒 P1出口处的臭气浓度可行。

根据《天津田美科技发展有限公司贴花生产项目竣工环境保护验收监测报

告》中天津三方环科检测科技有限公司于 2021年 8月 16日、17日对厂区排气筒

P1监测数据（报告编号：津三方检（委）1-202108-087）可知，类比项目排气筒

P1出口处臭气浓度最大值为 174，由此可知本项目建成后排气筒 P1出口处臭气

浓度＜1000（无量纲），可达标排放。



— 49 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2.3废气污染源源强核算汇总

（1）正常工况

本项目正常工况下废气污染源源强核算结果见下表。

表 4-8 本项目污染源源强核算结果

工序 污染物

污染物产生

收集

效率

治理措施 有组织排放

排放时

间 h/a

无组织排放

产生量/
（t/a）

最大产生

速率/
（kg/h）

工艺
处理效

率/%

排气

筒编

号

废气排放

量/
（m3/h）

排放速率/
（kg/h）

排放浓度/
（mg/m3）

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

涂胶、

洗版、

晒版、

调墨、

印刷、

固化

TRVOC 0.8325 0.479

100%
干式过滤+活性

炭吸附、脱附+
催化燃烧装置

吸附

85%、

脱附+
催化燃

烧 97%

P1

吸附

20000，脱
附+催化
1500

0.178 8.28 涂胶

300h；
洗版

900；晒

版 500；
印刷

2325；固

化 20

— —

非甲烷总

烃
0.8325 0.479 0.178 8.28 — —

臭气浓度 —— ＜1000（无量纲） — —

（2）非正常工况

根据工程分析，设备开车、停车、设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等情况下的

污染物排放归为非正常排放。产污设备开启之前开启环保设施，其设备产能暂时达不到设计产能，因此产污量较小，同

时环保设施可有效去除污染物，因此产污设备开车情况其污染物排放量可满足相关排放标准要求，对周边环境影响较小；

设备停车、检修情况时对外不排放污染物，对周边环境无影响；工艺设备运转异常的情况下，及时关闭工艺设备，工艺

设备关闭后对周边环境无影响。

对于控制和削减污染物排放量的环保设备故障，污染物去除率将下降甚至完全失效。本项目生产设备的废气治理设



— 50 —

施为干式过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置，主要故障考虑废气经收集后，采用环保设施处理，经过一段时间的生

产运行后，环保设施因设备的长久运行而未及时更换等。上述系统中任何一部分发生故障时，均会导致废气净化效率降

低，甚至失效，见下表。

表 4-9 非正常排放参数表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物 非正常排放速率/(kg/h) 非正常排放浓度

（mg/m3）
单次持续时间/h 年发生频次/次

排气筒 P1
污染治理设施故

障，达不到应有处

理效率

TRVOC 0.479 23.95 ＜1 ＜1

非甲烷总烃 0.479 23.95 ＜1 ＜1

由上可知，废气处理装置因设备的长久运行而未及时更换的情况下，排气筒 P1非甲烷总烃、TRVOC的排放浓度和

排放速率依然可以满足相关标准要求，预计不会对区域环境质量产生明显不利影响。建设单位应加强日常维护和检修，

发现故障立即停车、及时排除故障等措施减少非正常工况发生。



— 51 —

1.3 大气排放口基本情况

本项目大气排放口基本情况见下表。

表 4-10 大气排放口基本情况表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

烟气流

速（m/s）
排气温

度（℃）经度 纬度

1 P1 TRVOC、非甲烷总

烃、臭气浓度
117.200384°39.351365° 15 0.7 14 25

1.4 废气达标排放分析

①有组织废气达标分析

根据工程分析，本项目有组织排放源达标情况见下表。

表 4-11 本项目排气筒废气达标排放一览表

排放

源

源强 排气

筒高
m

最高允许

排放速率
kg/h

排放浓度

限值
mg/m3

执行标准
是否

达标污染物名

称
排放速率

kg/h
排放浓度
mg/m3

P1

TRVOC 0.178 8.28

15

1.5 50 《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2020）

达标

非甲烷总

烃
0.178 8.28 0.9 30 达标

臭气浓度 ＜1000（无量纲） 1000（无量纲）

《恶臭污染物排放

标准》

（DB12/059-2018）
达标

由上表可知，本项目有组织废气排放浓度和排放速率均满足相应标准要求，

可实现达标排放。

②排气筒高度合理性分析

本项目排气筒 P1高度为 15m，满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）中：“排气筒高度不低于 15m”的要求；满足《印刷工业大

气污染物排放标准》（GB41616-2022）中：“排气筒高度不低于 15m”的要求。

1.5大气环境影响分析

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案的

实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可知，

本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放要求，

预计项目建成后不会对其产生明显不利影响。综上，本项目大气环境影响可接受。



— 52 —

1.6大气污染源监测计划

依据《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）、《排污

许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019）等相关要求，建议项

目运营期大气污染源监测计划如下。

表 4-12 本项目废气监测方案

监测位置 监测项目 执行标准
监测频

率

实施单

位

有

组

织

排气筒
P1

TRVOC 《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB12/524-2020）
表 1“印刷行业”

每年一

次
委托有

资质检

测单位

非甲烷总烃
每半年

一次

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

（DB12/059-2018）
每年一

次

二、地表水环境影响及治理措施

2.1废水治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许

可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ 1066-2019）对本项目生产废水、生

活污水的污染治理设施进行符合性分析，具体见下表。

表4-13 本项目废水治理与排污许可技术规范符合性分析

废水类型

技术规范要求 本项目

符合性
污染物类型 可行技术 污染物类型

污水处理

工艺

综合废水

pH值、悬浮物、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总磷

1）预处理：格栅、

沉淀、过滤、其他

2）生化法处理：

厌氧处理、好氧处

理、厌氧处理+
好氧处理、其他

3）深度处理：V 型

滤池、臭氧氧化、

膜分离技术、

电渗析、其他

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、总氮、

总磷、石油类

调节+絮
凝沉淀+
曝气复合

+机械过

滤+紫外

线消毒

符合

生活污水

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

氨氮、总磷

调节池、好氧生物

处理、消毒、其他

pH 值、悬浮物、化

学需氧量、五日生化

需氧量、氨氮、总磷、

石油类

化粪池 符合

2.2废水污染物产排情况



— 53 —

本项目外排废水主要为职工生活污水和泡版、洗版废水，泡版、洗版废水经

污水处理设备处理后同经化粪池沉淀后的生活污水一同排入梅厂福源污水处理

中心进一步处理。

根据本项目水平衡图，本项目新鲜用水量为 524.55m3/a，其中生活用水量

180m3/a，泡版洗版用水量 313.8m3/a、一体化污水处理设备絮凝剂配制用水

30.75m3/a。项目产生的总废水量为 473.55m3/a，其中生产废水量（含絮凝剂配制

水）311.55m3/a，生活污水 162m3/a。

（1）生产废水

①水质

本评价采用类比法分析项目一体化污水处理设备进口水质，本项目与类比项

目生产废水水质类比可行性分析见下表。

表 4-14 类比情况一览表

序号 类比条件
天津华恒源印刷科技有限

公司
本项目 类比可行性

1 工艺

制版：洗版、涂胶、晒版、

泡版、烘干；

印刷：调墨、印刷、固化、

检验、覆膜、裁切、入库

制版：洗版、涂胶、

晒版、泡版、烘干；

印刷：调墨、印刷、

固化、检验、覆膜、

裁切、入库

相同

2 产品 标签 标签 相同

3 原辅料
油墨、稀释剂、UV油墨、

感光胶

油墨、稀释剂、UV
油墨、感光胶

种类相同

4 原料成分

油墨：异佛尔酮 10-20%、

乙二醇乙醚乙酸酯：

20-30%、丙烯酸树脂

10-20%、聚酯树脂 20-30%、

助剂 1-5%。

稀释剂：乙二醇乙醚醋酸酯

感光胶：聚乙烯醇、聚醋酸

乙烯酯、水

油墨：异佛尔酮

10-20%、乙二醇乙

醚乙酸酯：20-30%、

丙 烯 酸 树 脂

10-20%、聚酯树脂

20-30% 、 助 剂

1-5%。

稀释剂：乙二醇乙

醚醋酸酯

感光胶：聚乙烯醇、

聚醋酸乙烯酯、水

相同

由上可知，本项目一体化污水处理设备进口处水质类比天津华恒源印刷科技

有限公司污水处理设施进口水质可行。天津众联检测技术有限公司于 2023年 11

月7日对天津华恒源印刷科技有限公司污水处理站进口水质监测数据（报告编号：



— 54 —

ZL-SZ-231106-4）为：pH 8.4、CODcr 4120mg/L、BOD51240mg/L、悬浮物 185mg/L、

总磷 4.83mg/L、总氮 403mg/L、氨氮 325mg/L，保守考虑本项目一体化污水处理

设备进口水质情况见下表。

表 4-15 本项目建成后一体化污水处理设备处理前水质情况 mg/L（pH无量纲）

污染源

一体化污水

处理设备进

口水量

（m3/a）

pH CODcr SS BOD5 总磷 氨氮 总氮
石油

类

泡版、洗版废

水
280.8 6-9 4200 200 1300 5 330 410 15

②污水处理工艺流程

根据建设单位提供的废水处理方案，本项目一体化一体化污水处理设备工艺

流程见下图。

图 4-2 项目一体化污水处理设备工艺流程图

一体化污水处理设备污水处理工艺流程简述：

A.调节池

因生产废水间歇排放，水质水量波动较大。设置调节池能够调节水量均化水

质，为后期絮凝沉淀提供一个均衡稳定的进水。调节池中加预曝气，通过加药系



— 55 —

统进行 pH调整，保证出水效果。

B.絮凝沉淀

主要包括絮凝剂投加、混合搅拌和絮凝体形成三个步骤。首先将絮凝剂投加

到水中，通过与水中的杂质发生化学反应或物理吸附作用，使杂质颗粒之间相互

结合，形成絮凝体。接下来搅拌装置将絮凝剂和水进行充分混合搅拌，以促进絮

凝体的形成和杂质的聚集。搅拌的目的是使絮凝剂均匀分散在水中，同时也可以

增加絮凝剂与杂质的接触面积，提高絮凝效果。

经过絮凝剂投加和搅拌后，水中的杂质可见凝聚成大颗粒的絮凝体。这些絮

凝体由于质量较大，密度较大，往往会在水中沉降或浮起，从而实现杂质的分离

和去除。为了增加絮凝体的沉降速度，沉淀池内设置沉降板，通过改变水流的流

速和方向，进一步促进絮凝体的沉淀。该工序 CODcr的去除效率为 60%，BOD5

去除率约为 50%，氨氮的去除效率 60%，总氮去除效率 60%，石油类去除效率

40%，SS去除率约为 60%，总磷去除率约为 30%。

C.曝气复合

经混凝沉淀后的废水进入曝气+复合装置，在复合滤料的基础上将曝气注入

污水中（利用曝气系统获得足够的溶解氧与污水中的有机物进行接触）从而达到

氧化分解净化废水中的 CODcr、NH3-N、总磷等，提高净化作用。该工序 CODcr

的去除效率为 60%，BOD5去除率约为 50%，氨氮的去除效率 60%，总氮去除效

率 60%，石油类去除效率 10%，SS去除率约为 40%，总磷去除率约为 20%。

D.机械过滤+紫外线消毒

曝气复合后的废水进入机械过滤装置，机械过滤装置内设石英砂、活性炭，

在过滤器内不同粒径分级过滤介质的截留、吸附作用下，对污染物进一步处理，

保证出水水质达标。过滤吸附过程中 CODcr去除效率 60%，BOD5去除效率 40%，

SS去除效率 50%，总磷去除效率 20%，氨氮去除效率 20%，石油类去除率 5%。

净化后的生产废水经紫外线消毒高效地去除水中的细菌等微生物。

根据上述分析，本项目污水处理工艺可以满足本项目生产废水处理需要。

③一体化污水处理设备处理后水质



— 56 —

根据一体化污水处理设备去除率分析，本项目一体化污水处理设备处理后水

质见下表。

表 4-16 本项目生产废水处理情况表（mg/L，pH除外）

废水种类
水量（m³

/a） pH CODcr SS BOD5 总磷 氨氮 总氮
石油

类

一体化污水

处理设备进

水

280.8 6-9 4200 200 1300 5 330 410 15

调节池出水 280.8 6-9 4200 200 1300 5 330 410 15
絮凝沉淀去

除率
0 0 60% 60% 50% 30% 60% 60% 40%

絮凝沉淀出

水
280.8 6-9 1680 80 650 3.5 132 164 9

曝气复合去

除率
0 0 60% 40% 50% 20% 60% 60% 10%

曝气复合出

水
280.8 6-9 672 48 325 2.8 52.8 65.6 8.1

机械过滤+
紫外线消毒

去除率

0 0 60% 50% 40% 20% 20% 20% 5%